УИД 61RS0020-01-2021-002762-75

ДЕЛО №1-302/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 21 июля 2021г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФАРАДЖЕВА А.Ф.,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре ПАРАМОНОВОЙ Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, около 16 часов 54 минут 22.04.2021, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, нашел на земле банковскую карту «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> с бесконтактным способом оплаты на имя Потерпевший №1, которая была утеряна вышеуказанным лицом по небрежности, после чего, реализуя внезапно возникший умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, завладел данной картой с целью последующего хищения денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, достоверно зная, что данная банковская карта ему не принадлежит, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, в 16 часов 54 минуты 22.04.2021 осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 13 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, прибыв в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 57 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 10 рубля, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, прибыв в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> в 17 часов 11 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 185 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 13 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 253,95 рубля, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 17 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 314,17 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 17 часов 20 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 765,93 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 17 часов 23 минуты 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> пгт.Каменоломни, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 579,96 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 35 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную опе операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 731,96 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 17 часов 39 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> пгт.Каменоломни, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 569,97 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, прибыв в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 44 минуты 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 34 рубля, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, прибыв в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 46 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 39,99 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 18 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 64,98 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 18 часов 59 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 60,38 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 19 часов 10 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 711,48 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 19 часов 16 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> пгт.Каменоломни, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 742,11 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 19 часов 17 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> пгт. Каменоломни, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 895,91 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 19 часов 21 минуту 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 730,90 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 19 часов 22 минуты 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> пгт.Каменоломни, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 640,98 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, прибыв в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 20 часов 35 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 200 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 20 часов 36 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 70 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Хмель и Солод», расположенный по адресу: 

<

адрес> в г.ФИО3 

<

адрес>, в 20 часов 37 минут 22.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 500 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, прибыв в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 09 часов 20 минут 23.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 70 рублей, то есть тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, прибыл в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где около 09 часов 20 минут 23.04.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт.Каменоломни, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, пытался осуществить безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 100 рублей, то есть пытался тайно похитить с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, однако, во избежание мошеннических действий, ПАО «Сбербанк» отменил вышеуказанную операцию по оплате товара с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, тем самым, ФИО1 довести свой преступный умысел до конца, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его противоправные действия были обнаружены и пресечены сотрудниками ПАО «Сбербанк». Таким образом ФИО1 в период времени с 16 часов 54 минут 22.04.2021 до 09 часов 20 минут 23.04.2021, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, на имя Потерпевший №1 совершил покушение на тайное хищение находящихся на банковском счете № денежных средств в сумме 8314,67 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном заключении, оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании, соответствуют совершенному им преступлению. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии, согласно которым 22.04.2021 года он около 17 часов 00 минут, проходил по 

<

адрес> на земле он увидел банковскую карту серого цвета, которая ему не принадлежит и которую он поднял. Вышеуказанная банковская карта банка «Сбербанк России», он увидел, что на ней указано имя, на кого зарегистрирована карта: «Потерпевший №1» и она имела знак бесконтактного способа оплаты, номер и срок действия карты он не запомнил. Тогда он решил воспользоваться найденной картой, а именно совершить покупки в магазинах, прикладывая вышеуказанную карту к терминалу оплаты при покупке товаров, так как он подумал, что возможно на счету вышеуказанной банковской карты находятся денежные средства, а он в настоящее время находится в тяжелом материальном положении. Затем он решил проверить платежеспособность найденной банковской карты и осуществить какую-либо покупку, после чего он около 17 часов 30 минут 22.04.2021 осуществил покупку мороженного в пивном магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, точный адрес не помнит, но может показать, на сумму 13 рублей, пройдя на кассу, он пояснил кассиру, что предпочитает безналичный способ оплаты, после чего приложил банковскую карту к терминалу, платеж прошел успешно. Он решил проверить работоспособность карты в другом магазине и направился к пивному магазину 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> момент он понял, что на счету указанной банковской карты имеются денежные средства, в связи, с чем он решил осуществить еще ряд покупок. Далее он направился в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>, где около 18 часов 00 минут 22.04.2021 приобрел продукты питания на сумму 185 рублей, также оплатив вышеуказанную покупку с банковской карты с использованием бесконтактного способа оплаты. Затем в течение некоторого времени 22.04.2021г. он несколько раз ходил в магазин «

<

данные изъяты> и приобретал продукты питания и бытовую химию, на различные суммы, так как понимал, что карты, скорее всего, есть лимит по оплате, то есть нельзя совершить одну покупку выше 1000 рублей, при этом все купленные продукты он каждый раз относил к себе домой. Так 22.04.2021 он всего 15 раз совершал покупки в магазин 

<

данные изъяты> оплачивая покупки банковской картой «Сбербанк России», выпущенной на имя «Потерпевший №1» с использованием бесконтактного способа оплаты различными суммами. Также до вечера 22.04.2021г. он несколько раз заходил в пивной магазин «

<

данные изъяты> расположенный рядом с магазином «

<

данные изъяты> где приобретал спиртное и закуски к нему, оплачивая вышеуказанные покупки банковской картой «Сбербанк России», выпущенной на имя «Потерпевший №1» с использованием бесконтактного способа оплаты, всего он совершил пять покупок в магазине 

<

данные изъяты> на различные суммы. Так как время уже было позднее, он направился домой и решил, что на следующий день продолжу покупки с помощью найденной мной картой в продуктовых магазинах. 23.04.2021г. около 10 часов 00 минут, он направился в пивной магазин «

<

данные изъяты> расположенный рядом с магазином «

<

данные изъяты> где приобрёл спиртное – «пиво» на сумму 100 рублей, также расплатившись вышеуказанной найденной мной банковской картой. Он хотел осуществить ещё покупки на 100 рублей в данном пивном магазине, однако оплатить их картой не смог, так как на карте было недостаточно денежных средств. Впоследствии все приобретённые мною продукты питания я употребил в пищу. Он в настоящее время уже не помнит, куда он дел данную банковскую карту, возможно, выбросил за ненадобностью. Более он не предпринимал попыток оплаты товара с помощью вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя «Потерпевший №1». Свою вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.29-32, 79-83)

Выслушав подсудимого, огласив его показания, показания потерпевшего, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в судебном заседании, согласно которым у него была банковская карта на его имя, которую он 21.04.2021 потерял. 23.04.2021 он пошел в отделение ПАО «Сбербанк», где сообщил о том, что утерял свою банковскую карту и ему необходима новая, так же он заказал выписку об истории операций по банковской карте ПАО «Сбербанк», чтобы выяснить, остались ли денежные средства в сохранности. К банковской карте не была подключена услуга «Мобильный банк». До того как он потерял банковскую карту, на ее счету находились денежные средства в размере около 8300 рублей. После получения выписки увидел, что на счету остались 12 рублей. В последствии он оформил новую банковскую карту. Причиненный материальный ущерб в сумме 8214,67 рублей является значительным, в настоящее время подсудимым ФИО1 ущерб ему возмещен в полном объеме. Просил подсудимого строго не наказывать. 

А также материалами уголовного дела:

Заявлением потерпевшего Потерпевший №1 от 28.04.2021, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое произвело бесконтактную оплату с принадлежащей ему банковской карты. (л.д.4)

Историей операций по дебетовой карте за период 20.04.2021 по 26.04.2021. 

(л.д.6-7)

Протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2021, - торгового помещения магазина «Пятерочка 5306», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д.8-10)

Протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2021, - торгового помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д.11-13)

Протоколом проверки показаний на месте от 12.05.2021 в ходе, которого подозреваемый ФИО1 показал и рассказал как и где он совершил преступление. (л.д.33-39)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 07.06.2021 года – банковская выписка по банковскому счету № банковской карты № открытому на имя Потерпевший №1. Приобщена к материалам уголовного дела. (л.д.56-61,63)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в покушении на кражу с банковского счета. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданина, с банковского счета, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства УУП Отдела МВД РФ по 

<

данные изъяты> посредственно, председателем уличного комитета положительно, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими его наказание, суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.21) активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол проверки показаний на месте с его участием л.д.33-39), добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты> а также его участие в боевых действиях, обстоятельством отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ признается опасным.

Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в которой находятся малолетние и несовершеннолетние дети, однако суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества.

Суд, назначает наказание в виде лишение свободы, с учетом положений ст.ст.6, 43, 60, ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ, не применяет дополнительные виды наказаний. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ, поскольку наличие по делу смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для их применения.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд полагает разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с 21.07.2021 до дня вступления приговора в законную силу из расчета в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащегося под стражей в течении 10 суток с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья